²⁶¹ BEDY, *A győri székeskáptalan*, 337; KÖBLÖS, *Az egyházi középréteg*, 429.

²⁶² HC III, 115.

²⁶³ UDVARDY, *A kalocsai fűszekeskáptalan*, 84.

²⁶⁴ KOLLÁNYI, *Esztergomi kanonokok*, 127–128; KÖBLÖS, *Az egyházi középréteg*, 383.

²⁶⁵ Vö. HC III, 305.

²⁶⁶ 1523–1525 között. Vö. HC III, 210.

²⁶⁷ Vö. HC III, 136.

²⁶⁸ Vö. HC III, 252.

²⁶⁹ Vö. HC III, 147.

IRATOK

I.
OBLIGATIONES
(1302–1525)

I.

1302. április 28.

István kalocsai érsek kötelezvénnye a servitium commune

(2000 ft.) és 2 servitia minuta megfizetéséről.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 1, fol. 177)

Die 28 eiusdem mensis Stephanus,¹ electus et confirmatus in archiepiscopum Colocensem promisit^a pro communi servitio domini pape et collegii 17 cardinalium 2000 fl. auri et 2 consueta servitia pro familiaribus eorum, solvendo medietatem videlicet totius servitii camere et collegii et familiarium eorundem ad festum Sancti Michaelis proxime venturum² et aliam medietatem ad dominicam, in qua cantatur lectare [!] Ierusalem, proxime tunc sequentem.³

^a A 'promisit' kétszer szerepel egymást követően | [m.d.] 'solvit'.

2.

1304. január 7.

A zágrábi püspök kötelezvénnye a servitium commune

(400 ft.) és 5 servitia minuta megfizetéséről.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 1, fol. 227)⁴

Die 7 dicti mensis Ianuarii, episcopus Cagabriensis [!]⁵ promisit solvere pro communi servitio domini pape et collegii 18 cardinalium 400 fl. auri et 5 consueta servitia pro familiaribus eorundem ad festum Epiphanie Domini proxime venturum.⁶

[m.d.] 'solvit'.

¹ István kalocsa-bácsi érsek (1302–1304). Vö. HCl, 197; ENGEL, *Archontológia* I, 64; UDVARDY JÓZSEF, *Akalocsai érsekek életrajza (1000–1526)* (Dissertationes Hungaricae ex Historia Ecclesiae II), Köln 1991, 176–182.

² 1302. szeptember 29.

³ 1303. március 17.

⁴ Kiadása: MVC I, n. 2. (57).

⁵ Ágoston (Gazottus) OP, zágrábi püspök (1303–1322), lucerinai püspök (1322–1323). Vö. HC I, 537; ENGEL, *Archontológia* I, 79.

⁶ 1305. január 6.

3•

1304. április 1.

*Mihály esztergomi érsek kötelezvénye a servitium commune**(2000 ft.) és 5 servitia minuta megfizetéséről.*

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 1, fol. 247)

Eodem die Michael,¹ electus et confirmatus in archiepiscopum Strigoniensem [!] promisit per Theophilum,² prepositum ecclesie Sancti Georgii Strigoniensis, procuratorem suum pro communi servitio domini pape et collegii 18 cardinalium 2000 fl. auri et 5 consueta servitia [...], solvendo ad festum Beati Thome apostoli proxime venturum,³ ad quod idem prepositus et etiam dominus Rodinus, archidiaconus Borsienis [!] in ecclesia Strigoniensi obligaverunt se sub omissione [!] omnium bonorum suorum et beneficiorum suorum suis propriis nominibus et privatis, et quod dictus electus habebit dictam promissionem ratam et gratam.

[m.d.] 'solvit'.

4•

1306. február 6.

*Tamás esztergomi érsek kötelezvénye a servitium commune (750 ft.)**és 5 servitia minuta, valamint elődei hátraléka megfizetéséről.*

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 1, fol. 27v)

Eodem die, Archiepiscopus Strigoniensis [Thomas],⁴ promisit pro communi servitio domini pape et collegii 25 cardinalium ratione sue promotionis 750 fl. auri et 5 consueta servitia [...] et etiam 1250 fl. restantes ad solvendum pro servitio predecessoris sui et alia 5 servitia famulis non soluta, solvendo in Romana Curia, ubicunque fuerit, ab instanti festo resurrectionis Domini⁵ ad 1 annum.

[m.d.] 'solvit'.

¹ Bő nb. Mihály zágrábi püspök (1296–1303), esztergomi érsek (1303–1304). Vö. HC I, 464; ENGEL, *Archontológia* I, 63; BEKE MARGIT, *Bő nembeli Mihály, Esztergomi érsekek 1001–2003* (szerk. Beke Margit), Budapest 2003, 142–144.

² Theophil (puer dictus) pozsegai olvasókanonok (1299–1302), később esztergomi nagyprépost (1304–1335). Vö. KOLLÁNYI, *Esztergomi kanonokok*, 30–31; KOSZTA LÁSZLÓ, *A pozsegai káptalan tagjai a XIV. század közepéig*, Uő, *Írásbeliség és egyházszervezet* (Capitulum III), Szeged 2007, 113–131, 125–126.

³ 1304. december 21.

⁴ Tamás 1293-tól esztergomi, 1303-tól székesfehérvári prépost, majd pedig esztergomi érsek (1305–1321). Nagybatya, Lodomér szintén esztergomi érsek volt (1279–1298). Vö. KOLLÁNYI, *Esztergomi kanonokok*, 24–26; HC I, 464; ENGEL, *Archontológia* I, 63; BEKE MARGIT, II. *Tamás, Esztergomi érsekek*, 145–151.

⁵ 1306. április 6.

4a.¹

1307. október 19.

Gentilis bíboros magyarországi legátusi kinevezése.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 1, fol. 35r)

Die 29 mensis Octobris reverendus pater dominus Gentilis de Monte Florum, tituli Sancti Martini in Montibus presbiter cardinalis,² legatus factus in Ungariam, de Curia Romana recessit.

5.

Bordeaux, 1307. október 21.

*Vince kalocsai érsek kötelezvénye a servitium commune**(2000 ft.) és 5 servitia minuta megfizetéséről.*(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 1, fol. 35rv)³

Die 21 mensis Octobris, Vincentius,⁴ electus et confirmatus in archiepiscopum Colocensem, obtulit et promisit pro communi servitio domini pape et collegii 12 cardinalium per ^aNicholaum^a archidiaconum ecclesie Raciensis [!], procuratorem suum, 2000 fl. auri et 5 servitia consueta [...] solvendo in Romana Curia infra Pascha Rexurrectionis [!] Domini proxime venturum.⁵ Insuper archidiaconus obligavit se suo proprio nomine et privato et submisit se iurisdictioni camerariorum pape et collegii et iurisdictionem eorum prorogavit in se et fuit monitus per eos et lata sententia excommunicationis ex nunc et extunc et curavit in animam suam premissa attendere.